diário oficial Nº 34.686  107 Terça-feira, 31 DE AGOSTO DE 2021

art. 3º são atribuições do cogestor setorial do PaE:
i – substituir o gestor setorial do PaE, quando este estiver impossibilitado
de exercer suas atribuições;
II - auxiliar o Gestor Setorial do PAE em suas atribuições;
art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.
aNdrÉ orENgEl dias secretário de Estado de turismo

Protocolo: 698890
..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria 947/2021 – DA, 30/08/2021.
Nome: felipe Kauê Noronha marques, mat. 5957241, cargo secretario de
Núcleo do interior.
recurso(s):
Programa de trabalho: 03.128.1492.8740
fonte do recurso: 0101
Natureza da despesa: 339030 – r$ 600,00
Natureza da despesa: 339036 – r$ 600,00
Prazo para aplicação: 30 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
ordenadora: mônica Palheta furtado belém dia

Protocolo: 698620
.

FÉRIAS
.

Portaria Nº 504/2021-GGP-DPG, DE 27 DE AGOSTO DE 2021. a
sUbdEfENsora PÚblica-gEral do Estado do Pará, no uso das atribuições
conferidas pelo art. 9°, v, da lei complementar n° 54, de 7 de fevereiro
de 2006. considerando o Processo nº 2021/945654. rEsolvE: conceder
30 (trinta) dias de férias regulamentares, com gozo contínuo, ao defensor
Público dYEgo aZEvEdo maia, id. funcional: 55589058/  1, referente ao
aquisitivo (2020/2021), no intervalo de 01/09/2021 a 30/09/2021 – 30 dias.
mÔNica PalHEta fUrtado bElÉm dias
subdefensora Pública-geral do Estado do Pará

Protocolo: 698633
Portaria Nº 503/2021-DPG, de 27/08/2021. a sUbdEfENsora
PÚblica-gEral do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas
pelo art. 9°, v, da lei complementar n° 54, de 7 de fevereiro de 2006.
considerando o Processo nº 2021/946476. rEsolvE: conceder 30 (trinta)
dias de férias regulamentares aos:
dEfENsorEs PÚblicos: bErNardo brito dE moraEs, mat. 5890159,
P.a. 19/20, 13/10/2021 a 11/11/2021’_30 dias. 0 a 0’_ 0 dias. “; giaNE
dE aNdradE bUbola lima, mat. 55588717, P.a. 20/21, 20/10/2021 a
18/11/2021’_30 dias. 0 a 0’_ 0 dias. “; JoaQUim aZEvEdo lima filHo, mat.
57234668, P.a. 20/21, 13/10/2021 a 11/11/2021’_30 dias. 0 a 0’_ 0 dias. “;
PaUla cUNHa da silva dENadai, mat. 55588715, P.a. 20/21, 13/10/2021
a 11/11/2021’_30 dias. 0 a 0’_ 0 dias. “; rodrigo soUZa da silva, mat.
5935437, P.a. 19/20, 13/10/2021 a 11/11/2021’_30 dias. 0 a 0’_ 0 dias.
dEmais sErvidorEs: aldo rogErio vEras abrEU, mat. 5899907, P.a.
20/21, 01/10/2021 a 30/10/2021’_30 dias. 0 a 0’_ 0 dias. “; cElio JaimE
raiol, mat. 54189320, P.a. 20/21, 04/10/2021 a 02/11/2021’_30 dias.
0 a 0’_ 0 dias. “; claUdErsoN miraNda, mat. 57201785, P.a. 20/21,
01/10/2021 a 30/10/2021’_30 dias. 0 a 0’_ 0 dias. “; iara rosa dias,
mat. 5939293, P.a. 20/21, 04/10/2021 a 02/11/2021’_30 dias. 0 a 0’_ 0
dias. “; iNgrid loPEs farias, mat. 7565395, P.a. 20/21, 13/10/2021 a
11/11/2021’_30 dias. 0 a 0’_ 0 dias. “; lUiZE rUsso ramos amoras, mat.
5894393, P.a. 19/20, 04/10/2021 a 02/11/2021’_30 dias. 0 a 0’_ 0 dias. “;
maria do socorro dE olivEira, mat. 5573700, P.a. 20/21, 01/10/2021
a 30/10/2021’_30 dias. 0 a 0’_ 0 dias. “; raoNi da silva cardoso, mat.
57203715, P.a. 20/21, 13/10/2021 a 11/11/2021’_30 dias. 0 a 0’_ 0 dias.
“; riZomar daNiEl castro, mat. 3084272, P.a. 20/21, 07/10/2021 a
05/11/2021’_30 dias. 0 a 0’_ 0 dias. “; rosa maria carvalHo bEN-
tEs, mat. 57202067, P.a. 20/21, 04/10/2021 a 22/10/2021’_19 dias.
16/11/2021 a 26/11/2021’_ 11 dias. “; silvia maria PErEira dE oli-
vEira, mat. 57188261, P.a. 20/21, 11/10/2021 a 09/11/2021’_30 dias. 0
a 0’_ 0 dias. “; tHais torrEs moNtEiro aNdradE, mat. 5928021, P.a.
19/20, 21/10/2021 a 19/11/2021’_30 dias. 0 a 0’_ 0 dias.
mÔNica PalHEta fUrtado bElÉm dias
subdefensora Pública-geral do Estado do Pará

Protocolo: 698639
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATO Nº 51, DE 30 DE AGOSTO DE 2021.
o dEfENsor PÚblico-gEral do Estado do Pará, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, viii e XXvii, da lei complementar n°
054, de 07 de fevereiro de 2006, considerando o que consta no PaE nº
2021/951078, rEsolvE:
Nomear bEatriZ maria brito soEiro, c.P.f. nº 010.836.542-50, para
exercer o cargo em comissão de SECRETÁRIO DE GABINETE, Código GEP-
das-011.2, a contar de 30 de agosto de 2021.
JoÃo PaUlo carNEiro goNÇalvEs lÉdo
defensor Público-geral do Estado do Pará

Protocolo: 698904
ATO Nº 52, DE 30 DE AGOSTO DE 2021.
o dEfENsor PÚblico-gEral do Estado do Pará, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, viii e XXvii, da lei complementar n°
054, de 07 de fevereiro de 2006, considerando o que consta no PaE nº
2021/888291, rEsolvE:
Nomear malENa carNEiro da silva, c.P.f. nº 026.311.892-48, para
exercer o cargo em comissão de COORDENADOR DE ENSINO E PESQUISA,
código gEP-das-011.3, a contar de 31 de agosto de 2021.
JoÃo PaUlo carNEiro goNÇalvEs lÉdo
defensor Público-geral do Estado do Pará

Protocolo: 698906

..

JUDICIÁRIO
.

..

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato do 3º Termo Aditivo ao Contrato. N° 061/2018 – TJPA//
Partes: tJPa e empresa oraclE do brasil sistEmas ltda., inscrita no
cNPJ/mf sob o nº. 59.456.277/0001-76, // objeto do contrato: contra-
tação de prestação de serviço de suporte técnico, com atualização de ver-
sões e atualização tecnológica, em softwares oracle database Entreprise
Edition, real application cluster, oracle business intelligence Enterprise
Edition Plus, Ative Data Guard e Partitioning. // Origem: Inexigibilidade
de licitação 050/2018, oriundo do Pa-Pro 2018/03079 fundamentada no
artigo 25, caput, da lei nº 8.666/93 e suas alterações. // objeto do aditi-
vo: Prorrogação de vigência por mais 12 meses e reajuste no percentual
de 8,62405%. // vigência do aditivo: início em 27/08/2021 e término em
26/08/2022. // valor do aditivo: considerando o reajuste o valor global do
contrato passa a ser de r$ 1.010.055,26. //dotação orçamentária: Progra-
ma de trabalho: 02.126.1417. 8651/ 8652/ 8653; Elemento de despesa:
33.90.40; fonte de recurso: 0118// data da assinatura: 26/08/2021.//
foro: belém/Pa.// responsável pela assinatura: débora moraes gomes –
secretária de administração//ordenador responsável: miguel lucivaldo
alves santos – secretário de Planejamento.

Protocolo: 698472
Extrato do 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 064/2018/TJPA//
Partes: tJPa e a associaÇÃo ParaNaENsE dE cUltUra -aPc, inscrita no
cNPJ/mf sob o nº 76.659.820/0001-51//objeto do contrato: suporte téc-
nico, instalação e manutenção de licença de uso do sistema aplicativo, sof-
tware PErgamUm (sistEma iNtEgrado dE bibliotEcas), cuja proprie-
dade intelectual pertence à associação Paranaense de cultura da Pontifícia
Universidade Católica do Paraná.//Origem do Contrato: Inexigibilidade de
licitação 051/2018// objeto do aditivo:  prorrogação do prazo de vigência
em mais 12 (doze) meses, bem como o reajuste de valor.// vigência: início
em 31 de agosto de 2021 e término em 30 de agosto de 2022// valor do
aditivo: fica reajustado o valor global do contrato no percentual de 7,59%,
perfazendo o valor anual de r$ 15.640,80 (Quinze mil, seiscentos e quaren-
ta reais e oitenta centavos//dotação orçamentária: funcionais Programáti-
cas: 04102.02.061.1417.8725- fonte 0118 - Elemento de despesa: 339040
// data da assinatura: 21/07/2021// foro: belém/Pa// responsável pela as-
sinatura: débora moraes gomes – secretária de administração//ordenador
responsável: miguel lucivaldo alves santos – secretário de Planejamento.

Protocolo: 698475
Extrato do 5º Termo Aditivo ao Contrato nº. 045/2016/TJPA – Partes:
tJPa e empresa ovErsEE tEcNologia E sistEmas ltda, inscrita no cNPJ/
mf sob o nº. 04.071.307/0001-34// objeto do contrato: prestação de serviço
de streaming (ao vivo e sob demanda) para atender ambientes com a trans-
missão de sinais de áudio e vídeo pela internet e intranet, com fornecimento
de equipamentos, softwares, serviços de operação de vídeo e suporte técnico
pelo prazo de 24 meses, nos locais de instalação pré-determinados, no âm-
bito do tribunal de Justiça do Estado do Pará.// origem: licitação realizada
na modalidade Pregão Eletrônico de nº.037/tJPa/2016// objeto do aditivo:
prorrogação da vigência e o reajuste do contrato n° 045.2016.// valor do
aditivo: fica reajustado o valor mensal do contrato no percentual de 8,743%
do iNPc, perfazendo o novo valor mensal de r$ 95.669,34. // vigência do
aditivo: 6 meses, com início em 01/09/2021 e término em 28/02/2022. //
data da assinatura: 26/08/2021. // foro: belém/Pa.// responsável pela as-
sinatura: débora moraes gomes – secretária de administração//ordenador
responsável: miguel lucivaldo alves santos – secretário de Planejamento.

Protocolo: 698487
..

CONVÊNIO
.

Extrato de Acordo de Cooperação Técnica nº. 018/2021/TJPA. //
Partes: tribunal de Justiça do Estado do Pará e o município de são geraldo
do araguaia, inscrito no cNPJ: 10.249.241/0001-22. // objeto: coopera-
ção entre os partícipes, para cessão de servidores públicos municipais para
a realização de ações conjuntas voltadas para o desenvolvimento das ativi-
dades necessárias à modernização da Justiça no munícipio. // vigência: 03
(três) anos, com início em 23/08/2021 e término em 23/08/2024. // data
da assinatura: 23/08/2021// responsáveis pela assinatura: célia regina
de Lima Pinheiro – Desembargadora Presidente do TJ/PA e Jefferson Dou-
glas Jesus oliveira, Prefeito do município de são geraldo do araguaia.

Protocolo: 698749